
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 23
N. GENERALE 530 DEL 15/04/2022

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN 
UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI A.S. 2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007),
MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA,

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA UFFICIO DI PIANO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 23
DEL 15/04/2022

OGGETTO:   ACCORDO  QUADRO,  AI  SENSI  DELL’ART.  54  DEL D.LGS.  50/2016,  CON UN
UNICO  OPERATORE,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA
SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI A.S. 2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007),
MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL
D.LGS.  50/2016,  DA  AGGIUDICARE  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, IN MODALITÀ TELEMATICA (CIG:
8876537E0C) – AFFIDAMENTO SECONDO CONTRATTO APPLICATIVO.

1



IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Raffaella della Cananea Salomone, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei
relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza
modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

DATO ATTO CHE  
- con determinazione dirigenziale n. 981 del 19/08/2020 veniva indetta procedura aperta ai

sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  e  s.  m.  e  i.,  per  l’affidamento  del  servizio  di
“ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI a.s. 2021/2022 (art. 92 del
R.R.  4/2007)”,  CIG:  8876537E0C,  con  aggiudicazione  all’offerta  “economicamente  più
vantaggiosa”,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3)  lett.  b)  del  predetto  disposto  normativo,
attraverso il portale telematico EMPULIA;

- con determinazione dirigenziale n. 1229 del 07/10/2021 veniva aggiudicato il servizio  in
favore  della  S.A.I.D. Società  Cooperativa  Sociale,  con sede legale  in Bari  – Via Mons.
Michele Schiralli 4, - Cod. e P.IVA 04888370725, che ha ottenuto il punteggio totale di
99,44 a fronte di un ribasso sull’importo a base di gara pari al 7,000%, determinando un
importo  di  aggiudicazione  pari  ad  €  617.607,67  (diconsi  Euro
seicentodiciassettemilaseicentosette/67), così determinato:

- Importo di gara soggetto a ribasso d’asta € 664.094,27
- A dedurre il ribasso d’asta del 7,000%
- Importo di aggiudicazione € 617.607,67 (oltre I.V.A.)

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1582  del  06/12/2021  si  affidava  il  servizio  di
“Assistenza Specialistica agli alunni disabili a.s. 2021/2022 (art. 92 del R.R. 4/2007)” - CIG:
8876537E0C all’operatore economico aggiudicatario S.A.I.D. Società Cooperativa Sociale,
con sede legale in Bari – Via Mons. Michele Schiralli 4, - Cod. e P.IVA 04888370725, per
la  durata  di  n.  22 settimane,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  458.189,89 di  cui  €
436.371,32 quale imponibile e € 21.818,57 quale IVA, importo oggetto del primo contratto
applicativo dell’Accordo Quadro;

PRESO ATTO della mail del 07/04/2022, acquisita dall’Ente con prot. 24401 del 08/04/2022, la
Coop. Soc. SAID comunicava che le ore affidate con il primo contratto applicativo terminano il
15/04/2022;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere di conseguenza, ad assumere l'impegno di spesa della
somma complessiva pari a  € 190.298,16 di cui € 181.236,34 quale imponibile e € 9.061,82 quale
IVA, in favore dell’aggiudicatario S.A.I.D. Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Bari –
Via Mons.  Michele Schiralli  4,  -  Cod.  e  P.IVA 04888370725,  per  l’affidamento del  servizio di
“Assistenza  Specialistica  agli  alunni  disabili  a.s.  2021/2022  (art.  92  del  R.R.  4/2007)”  -  CIG:
8876537E0C per la conclusione dell’anno scolastico 2021 – 2022, durata del secondo contratto
applicativo dell’Accordo Quadro di cui trattasi;

DATO ATTO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato

2



il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

RICHIAMATO:
- con  riferimento  alle  disposizioni  dell’esercizio  provvisorio  l’articolo  163  del  D.Lgs.

267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche

VISTO l’art. 183 TUEL segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la
prima  fase  del  procedimento  di  spesa,  con  la  quale,  a  seguito  di  obbligazione  giuridicamente
perfezionata  è  determinata  la  somma  da  pagare,  determinato  il  soggetto  creditore,  indicata  la
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”;

PRESO ATTO:
- del Decreto del Ministero Interno del 24/12/21 con cui, ai sensi dell’articolo 163, comma 3,

delT.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n.267 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1 T.U. e il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 31/03/22;

- del Decreto Legge del 30.12.2021 n. 228  articolo 3, commi 5 sexiesdecies-septiesdecies che
dispongono il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli
enti  locali  riferito  al  triennio  2022-2024  al  31  maggio  2022,  autorizzando,  pertanto,
l'esercizio provvisorio fino a tale termine;

 
DATO ATTO che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi
art.163 c.5 lett.b.;

VISTO 
- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.  Lgs.

18.08.2000 n. 267;
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e Circolari ANAC; 
- i principi e criteri dettati dalla Delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC, avente per oggetto

“Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; -
La L. 328/2000;  

- lo Statuto dell'Ente;
- legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali";
- la L.r. n. 19/2006 e relativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R n. 2324 del 28/12/2017 di approvazione del IV Piano Regionale delle Politiche

Sociali 2017/2020;
- la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali, ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, 

approvata con deliberato del Coordinamento Istituzionale n. 4 del 30/01/2018 e recepita con 
D.C.C. n. 66 del 17/05/2020 dal Comune Trani;

- l’atto di nomina decreto dirigenziale Prot. Gen. n. 14833 del 17/03/2020.

3



DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento;

DI AFFIDARE il  servizio di “Assistenza Specialistica agli alunni disabili a.s. 2021/2022 (art. 92
del  R.R. 4/2007)” -  CIG: 8876537E0C all’operatore economico aggiudicatario  S.A.I.D. Società
Cooperativa  Sociale,  con sede legale  in Bari  – Via Mons.  Michele Schiralli  4, - Cod. e P.IVA
04888370725,  per la conclusione dell’anno scolastico 2021 – 2022, per un importo complessivo
pari a € 190.298,16 di cui € 181.236,34 quale imponibile e € 9.061,82 quale IVA, importo oggetto
del secondo contratto applicativo dell’Accordo Quadro di cui trattasi;

DI  DARE  ATTO che  la  complessiva  spesa  di  €  190.298,16  rientra  nell’avanzo  vincolato  di
amministrazione   applicato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  03  marzo  2022,
esecutiva,  con cui  si  apportava la  variazione ai  sensi  dell’articolo 175 comma 5-bis,  lett.  a),  e
dell’articolo  187,  comma  3-quinquies  del  tuel:  applicazione  di  quote  vincolate  dell’avanzo  di
amministrazione presunto al bilancio di previsione 2021-2023

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del
d.Lgs. n 267/2000, la complessiva somma di € 190.298,16 di cui € 181.236,34 quale imponibile e €
9.061,82 quale IVA, per il servizio di “Assistenza Specialistica agli alunni disabili a.s. 2021/2022
(art.  92 del R.R. 4/2007)” - CIG: 8876537E0C all’operatore economico aggiudicatario S.A.I.D.
Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Bari – Via Mons. Michele Schiralli 4, - Cod. e
P.IVA 04888370725, per la conclusione dell’anno scolastico 2021 – 2022, nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 207 Servizi  PDZ  2018/2021  -  RESIDUI  2014-2016  -  finanziati  da
avanzo vincolato da trasferimenti E cap. 99990

Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. no

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2022

SIOPE CIG 8876537E0C CUP esente

Creditore
S.A.I.D. Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Bari – Via Mons. Michele Schiralli 4, -
Cod. e P.IVA 04888370725

Causale
Impegno  giuridico  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  AGLI
ALUNNI DISABILI a.s. 2021/2022 (art. 92 del R.R. 4/2007)” per la conclusione dell’anno scolastico
2021 – 2022.

Modalità finan.
Finanziamento  regionale:  residui  di  stanziamento  pdz
2014/2016  confluito  in  avanzo  vincolato  di
amministrazione

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo € 90.845,02 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 210 Cofinanziamento PDZ a carico del Comune di Trani - anno 2021 -
finanziato da avanzo vincolato da trasferimenti E cap. 99990

Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. no

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2022

SIOPE CIG 8876537E0C CUP esente

Creditore
S.A.I.D. Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Bari – Via Mons. Michele Schiralli 4, -
Cod. e P.IVA 04888370725

4



Causale
Impegno  giuridico  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SPECIALISTICA  AGLI
ALUNNI DISABILI a.s. 2021/2022 (art. 92 del R.R. 4/2007)” per la conclusione dell’anno scolastico
2021 – 2022.

Modalità finan.
Cofinanzimanto obbligatorio comune di Trani - annualità
2021 confluito in avanzo vincolato di amministrazione

Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo € 99.453,14 Frazionabile in 12 no

DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  190.298,16  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

2022 207 € 90.845,02

2022 210 € 99.453,14

DI DARE ATTO che le risorse di che trattasi risultano iscritte in entrata e in uscita nell’annualità
2022 del bilancio di previsione 2021/2023;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016
della procedura di gara è il dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta:
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00

o obbligazione giuridicamente perfezionata

         X avente scadenza nell’esercizio in corso

 avente  programma  dei  conseguenti  pagamenti  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato
 con l’accettazione del presente provvedimento 
 con scrittura private

X  con atto pubblico amministrativo
 altro: 

DI DARE ATTO CHE in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui
all’articolo  53  d.leg.vo  165/01  /  ovvero  non  ricorrono  le  condizioni  per
l’applicazione in quanto: motivare

X  Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati
assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG  e  rispettate  le  disposizioni  che
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori,  ovvero al
MEPA

 Contributi  ed  altri  benefici  economici,  precisandosi  che  gli  adempimenti  di
trasparenza sono condizione di efficacia del presente provvdimento;

 Altro: 

DI  DARE  ATTO CHE il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

5



 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Alessandro Nicola Attolico

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 15/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.23 del 15/04/2022

20/04/2022Data: Importo: 90.845,02

Oggetto: ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI A.S. 2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007),
MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA,

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.722.804,90
3.586.554,88

90.845,02
3.677.399,90

45.405,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 106.272,71

0,00

90.845,02

90.845,02

Disponibilità residua: 15.427,69

Capitolo: 207

Oggetto: Servizi PDZ 2018/2021 - RESIDUI 2014-2016 - finanziati da avanzo
vincolato da trasferimenti E cap. 99990

Progetto:

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2022 1042/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1042/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1042/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016035 - S.A.I.D. SERVIZIO ASSISTENZA INFERMIERISTICA DOMICILIARE SCABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 20/04/2022

8876537E0CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.23 del 15/04/2022

20/04/2022Data: Importo: 99.453,14

Oggetto: ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI A.S. 2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007),
MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA,

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.722.804,90
3.677.399,90

99.453,14
3.776.853,04

-54.048,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 99.453,14

0,00

99.453,14

99.453,14

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 210

Oggetto: Cofinanziamento PDZ a carico del Comune di Trani - anno 2021 -
finanziato da avanzo vincolato da trasferimenti E cap. 99990

Progetto:

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2022 1043/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1043/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1043/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016035 - S.A.I.D. SERVIZIO ASSISTENZA INFERMIERISTICA DOMICILIARE SCABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 20/04/2022

8876537E0CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI TRANI

Visti

601

ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE,
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI
A.S. 2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007), MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA,

2022

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 530
15/04/2022Data adozione:

20/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 20/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/04/2022  al  11/05/2022.

Trani, lì 26/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 26/04/2022


